

证券代码:02861 债券简称:12818 债券代码:12818 公告编号:2023-060

瀛通通讯股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司及董事会、监事会、高级管理人员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。董事、高级管理人员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。董事、高级管理人员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。董事、高级管理人员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	上年同期	年初至本报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	227,794,477.26	206,958,613.10	10.07%	530,999,922.52	507,634,666.13	-4,236.39
归属于上市公司股东的净利润	35,262,101.11	30,624,844.44	15.12%	161,478,738.16	152,276,379.56	-9,202,358.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,905,464.46	20,676,414.16	19.95%	105,711,760.73	92,919,499.98	-12,792,261.75
经营活动产生的现金流量净额	1,498,417.53	4,739,547.48	-68.20%	1,498,417.53	4,739,547.48	-3,241,129.95

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
自2023年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第16号》关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定,对首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易及相关的递延所得税资产和负债,将按照税法规定进行追溯调整。

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
货币资金	61,585,707.40	46,548,518.54	32.42%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
应收账款	573,065.10	402,126.88	42.51%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
预付款项	251,251,037.18	158,357,738.14	58.66%	主要是第三季度预付款项增加
其他应收款	1,428,557.90	1,974,657.98	-27.89%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
在建工程	281,861,012.22	185,175,133.88	51.88%	主要是新增项目(粤通、粤港)产能建设项目增加
长期待摊费用	1,457,360.44	3,193,319.41	-54.74%	主要是计提折旧、摊销费用增加
使用权资产	60,078,000.00	30,004,466.67	100.10%	主要是子公司新增租赁固定资产借款
应付账款	257,499,740.70	169,088,428.65	52.34%	主要是公司应付账款增加,且第三季度末应付账款增加
合同负债	3,434,482.84	2,557,327.91	34.28%	主要是收到客户预付款项增加
应交税费	3,378,707.04	5,465,759.67	-38.18%	主要是应交税费减少
其他流动负债	81,652.42	282,199.49	-71.07%	主要是收到客户预付款项增加
长期资产	143,975,000.00	75,494,000.00	90.71%	主要是全资子公司瀛通通讯(粤港、粤港大湾区)产能建设项目增加

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
不适用

非经常性损益项目及金额
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
非流动资产处置损益	-84,929.58	55,681.15	-151.12%	主要是处置固定资产
计入当期损益的政府补助	1,407,137.32	3,907,449.49	-64.22%	主要是收到政府补助减少
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-122,800.48	45,739.78	-268.78%	主要是收到政府补助减少
合计	1,299,387.26	4,510,871.57	-71.07%	主要是收到政府补助减少

2.非经常性损益项目
单位:元
项目 2023年1-9月 2022年1-9月 变动比例 原因说明

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	原因说明
财务费用	7,376,365.52	932,728.50	691.22%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
公允价值变动损益	164,459.61	-543,481.00	130.63%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
信用减值损失	-1,671,413.03	-791,450.17	-114.06%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
资产减值损失	-3,891,131.36	-1,968,802.68	-97.63%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
资产处置收益	55,481.13	31,274.04	76.04%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
营业外支出	369,439.52	48,486.69	660.86%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
其他营业外收入	3,398,361.89	2,433,274.78	39.66%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
净利润	-29,161,470.78	-22,146,088.13	-23.18%	主要是收到客户银行承兑汇票增加

3.现金流量表项目
单位:元
项目 2023年1-9月 2022年1-9月 变动比例 原因说明

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	变动比例	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	36,148,757.53	-2,236,122.76	1,709.38%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
投资活动产生的现金流量净额	4,646,533.88	-	100.00%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
筹资活动产生的现金流量净额	139,500.00	31,274.04	346.06%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
现金及现金等价物净增加额	141,295,291.41	71,521,630.21	95.79%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
期初现金及现金等价物余额	169,088,428.65	118,146.00	1,432.15%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
期末现金及现金等价物余额	310,583,720.06	89,677,676.21	244.42%	主要是收到客户银行承兑汇票增加

4.资产负债表项目
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
货币资金	61,585,707.40	46,548,518.54	32.42%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
应收账款	573,065.10	402,126.88	42.51%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
预付款项	251,251,037.18	158,357,738.14	58.66%	主要是第三季度预付款项增加
其他应收款	1,428,557.90	1,974,657.98	-27.89%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
在建工程	281,861,012.22	185,175,133.88	51.88%	主要是新增项目(粤通、粤港)产能建设项目增加
长期待摊费用	1,457,360.44	3,193,319.41	-54.74%	主要是计提折旧、摊销费用增加
使用权资产	60,078,000.00	30,004,466.67	100.10%	主要是子公司新增租赁固定资产借款
应付账款	257,499,740.70	169,088,428.65	52.34%	主要是公司应付账款增加,且第三季度末应付账款增加
合同负债	3,434,482.84	2,557,327.91	34.28%	主要是收到客户预付款项增加
应交税费	3,378,707.04	5,465,759.67	-38.18%	主要是应交税费减少
其他流动负债	81,652.42	282,199.49	-71.07%	主要是收到客户预付款项增加
长期资产	143,975,000.00	75,494,000.00	90.71%	主要是全资子公司瀛通通讯(粤港、粤港大湾区)产能建设项目增加

5.所有者权益项目
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
实收资本	1,428,557.90	1,428,557.90	0.00%	无
资本公积	1,428,557.90	1,428,557.90	0.00%	无
盈余公积	1,428,557.90	1,428,557.90	0.00%	无
未分配利润	1,428,557.90	1,428,557.90	0.00%	无

6.资产负债表项目
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
货币资金	61,585,707.40	46,548,518.54	32.42%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
应收账款	573,065.10	402,126.88	42.51%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
预付款项	251,251,037.18	158,357,738.14	58.66%	主要是第三季度预付款项增加
其他应收款	1,428,557.90	1,974,657.98	-27.89%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
在建工程	281,861,012.22	185,175,133.88	51.88%	主要是新增项目(粤通、粤港)产能建设项目增加
长期待摊费用	1,457,360.44	3,193,319.41	-54.74%	主要是计提折旧、摊销费用增加
使用权资产	60,078,000.00	30,004,466.67	100.10%	主要是子公司新增租赁固定资产借款
应付账款	257,499,740.70	169,088,428.65	52.34%	主要是公司应付账款增加,且第三季度末应付账款增加
合同负债	3,434,482.84	2,557,327.91	34.28%	主要是收到客户预付款项增加
应交税费	3,378,707.04	5,465,759.67	-38.18%	主要是应交税费减少
其他流动负债	81,652.42	282,199.49	-71.07%	主要是收到客户预付款项增加
长期资产	143,975,000.00	75,494,000.00	90.71%	主要是全资子公司瀛通通讯(粤港、粤港大湾区)产能建设项目增加

7.资产负债表项目
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
货币资金	61,585,707.40	46,548,518.54	32.42%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
应收账款	573,065.10	402,126.88	42.51%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
预付款项	251,251,037.18	158,357,738.14	58.66%	主要是第三季度预付款项增加
其他应收款	1,428,557.90	1,974,657.98	-27.89%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
在建工程	281,861,012.22	185,175,133.88	51.88%	主要是新增项目(粤通、粤港)产能建设项目增加
长期待摊费用	1,457,360.44	3,193,319.41	-54.74%	主要是计提折旧、摊销费用增加
使用权资产	60,078,000.00	30,004,466.67	100.10%	主要是子公司新增租赁固定资产借款
应付账款	257,499,740.70	169,088,428.65	52.34%	主要是公司应付账款增加,且第三季度末应付账款增加
合同负债	3,434,482.84	2,557,327.91	34.28%	主要是收到客户预付款项增加
应交税费	3,378,707.04	5,465,759.67	-38.18%	主要是应交税费减少
其他流动负债	81,652.42	282,199.49	-71.07%	主要是收到客户预付款项增加
长期资产	143,975,000.00	75,494,000.00	90.71%	主要是全资子公司瀛通通讯(粤港、粤港大湾区)产能建设项目增加

8.资产负债表项目
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

3.合并年初到报告期末现金流量表
单位:元
项目 本期发生额 上期发生额

项目	本期发生额	上期发生额
经营活动产生的现金流量	34,456,802.17	6,367,486.08
投资活动产生的现金流量	139,500.00	31,274.04
筹资活动产生的现金流量	1,428,557.90	1,428,557.90
现金及现金等价物净增加额	36,014,860.07	7,827,318.02

4.资产负债表项目
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
货币资金	61,585,707.40	46,548,518.54	32.42%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
应收账款	573,065.10	402,126.88	42.51%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
预付款项	251,251,037.18	158,357,738.14	58.66%	主要是第三季度预付款项增加
其他应收款	1,428,557.90	1,974,657.98	-27.89%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
在建工程	281,861,012.22	185,175,133.88	51.88%	主要是新增项目(粤通、粤港)产能建设项目增加
长期待摊费用	1,457,360.44	3,193,319.41	-54.74%	主要是计提折旧、摊销费用增加
使用权资产	60,078,000.00	30,004,466.67	100.10%	主要是子公司新增租赁固定资产借款
应付账款	257,499,740.70	169,088,428.65	52.34%	主要是公司应付账款增加,且第三季度末应付账款增加
合同负债	3,434,482.84	2,557,327.91	34.28%	主要是收到客户预付款项增加
应交税费	3,378,707.04	5,465,759.67	-38.18%	主要是应交税费减少
其他流动负债	81,652.42	282,199.49	-71.07%	主要是收到客户预付款项增加
长期资产	143,975,000.00	75,494,000.00	90.71%	主要是全资子公司瀛通通讯(粤港、粤港大湾区)产能建设项目增加

5.资产负债表项目
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
货币资金	61,585,707.40	46,548,518.54	32.42%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
应收账款	573,065.10	402,126.88	42.51%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
预付款项	251,251,037.18	158,357,738.14	58.66%	主要是第三季度预付款项增加
其他应收款	1,428,557.90	1,974,657.98	-27.89%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
在建工程	281,861,012.22	185,175,133.88	51.88%	主要是新增项目(粤通、粤港)产能建设项目增加
长期待摊费用	1,457,360.44	3,193,319.41	-54.74%	主要是计提折旧、摊销费用增加
使用权资产	60,078,000.00	30,004,466.67	100.10%	主要是子公司新增租赁固定资产借款
应付账款	257,499,740.70	169,088,428.65	52.34%	主要是公司应付账款增加,且第三季度末应付账款增加
合同负债	3,434,482.84	2,557,327.91	34.28%	主要是收到客户预付款项增加
应交税费	3,378,707.04	5,465,759.67	-38.18%	主要是应交税费减少
其他流动负债	81,652.42	282,199.49	-71.07%	主要是收到客户预付款项增加
长期资产	143,975,000.00	75,494,000.00	90.71%	主要是全资子公司瀛通通讯(粤港、粤港大湾区)产能建设项目增加

6.资产负债表项目
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
货币资金	61,585,707.40	46,548,518.54	32.42%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
应收账款	573,065.10	402,126.88	42.51%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
预付款项	251,251,037.18	158,357,738.14	58.66%	主要是第三季度预付款项增加
其他应收款	1,428,557.90	1,974,657.98	-27.89%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
在建工程	281,861,012.22	185,175,133.88	51.88%	主要是新增项目(粤通、粤港)产能建设项目增加
长期待摊费用	1,457,360.44	3,193,319.41	-54.74%	主要是计提折旧、摊销费用增加
使用权资产	60,078,000.00	30,004,466.67	100.10%	主要是子公司新增租赁固定资产借款
应付账款	257,499,740.70	169,088,428.65	52.34%	主要是公司应付账款增加,且第三季度末应付账款增加
合同负债	3,434,482.84	2,557,327.91	34.28%	主要是收到客户预付款项增加
应交税费	3,378,707.04	5,465,759.67	-38.18%	主要是应交税费减少
其他流动负债	81,652.42	282,199.49	-71.07%	主要是收到客户预付款项增加
长期资产	143,975,000.00	75,494,000.00	90.71%	主要是全资子公司瀛通通讯(粤港、粤港大湾区)产能建设项目增加

7.资产负债表项目
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
货币资金	61,585,707.40	46,548,518.54	32.42%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
应收账款	573,065.10	402,126.88	42.51%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
预付款项	251,251,037.18	158,357,738.14	58.66%	主要是第三季度预付款项增加
其他应收款	1,428,557.90	1,974,657.98	-27.89%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
在建工程	281,861,012.22	185,175,133.88	51.88%	主要是新增项目(粤通、粤港)产能建设项目增加
长期待摊费用	1,457,360.44	3,193,319.41	-54.74%	主要是计提折旧、摊销费用增加
使用权资产	60,078,000.00	30,004,466.67	100.10%	主要是子公司新增租赁固定资产借款
应付账款	257,499,740.70	169,088,428.65	52.34%	主要是公司应付账款增加,且第三季度末应付账款增加
合同负债	3,434,482.84	2,557,327.91	34.28%	主要是收到客户预付款项增加
应交税费	3,378,707.04	5,465,759.67	-38.18%	主要是应交税费减少
其他流动负债	81,652.42	282,199.49	-71.07%	主要是收到客户预付款项增加
长期资产	143,975,000.00	75,494,000.00	90.71%	主要是全资子公司瀛通通讯(粤港、粤港大湾区)产能建设项目增加

8.资产负债表项目
单位:元
项目 2023年9月30日 2022年12月31日 变动比例 原因说明

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	变动比例	原因说明
货币资金	61,585,707.40	46,548,518.54	32.42%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
应收账款	573,065.10	402,126.88	42.51%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
预付款项	251,251,037.18	158,357,738.14	58.66%	主要是第三季度预付款项增加
其他应收款	1,428,557.90	1,974,657.98	-27.89%	主要是收到客户银行承兑汇票增加
在建工程	281,861,012.22	185,175,133.88	51.88%	主要是新增项目(粤通、粤港)产能建设项目增加
长期待摊费用	1,457,360.44	3,193,319.41	-54.74%	主要是计提折旧、摊销费用增加
使用权资产	60,078,000.00	30,004,466.67	100.10%	主要是子公司新增租赁固定资产借款
应付账款	257,499,740.70	169,088,428.65	52.34%	主要是公司应付账款增加,且第三季度末应付账款增加
合同负债	3,434,48			